حرم نبوی کی وسعت کا اندازہ اس بات
سے لگایا جا سکتا ہے کہ اس کا کل رقبہ تین لاکھ
چوراسی ہزار (384,000) مربع میٹر ہے۔
جس پر عام حالات میں سات لاکھ
(700,000) اور رش کے ایام میں دس لاکھ
(1,000,000) نمازی نماز ادا کر سکتے ہیں۔

شاہ فہد حفظہ اللہ نے مسجد نبوی کی توسیع کا
سنگ بنیاد ماہ صفر 1405ھ بمطابق 1985ء کو
رکھا۔ اس منصوبہ پر آٹھ سال تک کام ہوتا رہا۔

یہ ایک حقیقت ہے کہ جب کوئی سعودی
شہری حرمین شریفین کی عظیم الشان توسیعی عمارتوں
کے سامنے کھڑا ہوتا ہے تو وہ ابن کی ضخامت، حسن
و جمال اور عمدگی و مضبوطی کو دیکھ کر انگشت بدنداں
رہ جاتا ہے۔ اس وقت وہ اس سعادت پر نازاں
و فرماں ہوتا ہے کہ اس کا تعلق ایک ایسے خوش
نصیب ملک سے ہے جو حرمین شریفین کی خدمت و
حفاظت کا فریضہ سرانجام دے رہا ہے۔ اور یہ کہ
وہ ان بلا و مقدسہ کا شہری ہے۔ جہاں وحی الہی کا
نزول ہوا اور جہاں سے اسلام کا پیغام دنیا کے
گوشے گوشے میں پہنچا اور اسے نور توحید سے منور
کرتا گیا۔

حرم نبوی کی وسعت کا اندازہ اس بات سے لگایا جا سکتا ہے کہ اس کا
کل رقبہ تین لاکھ چوراسی ہزار (384,000) مربع میٹر ہے۔ جس
پر عام حالات میں سات لاکھ (700,000) اور رش کے ایام میں
دس لاکھ (1,000,000) نمازی نماز ادا کر سکتے ہیں۔ شاہ فہد
حفظہ اللہ نے مسجد نبوی کی توسیع کا سنگ بنیاد ماہ صفر 1405ھ بمطابق
1985ء کو رکھا۔ اس منصوبہ پر آٹھ سال تک کام ہوتا رہا

سلامتی اور راحت و اطمینان کا ماحول فراہم کیا جا
سکے۔

تعمیراتی اور توسیعی سرگرمیوں کے دوران
اس بات کا خاص طور پر خیال رکھا گیا کہ زائرین
حرمین شریفین کو حج و عمرہ کی ادائیگی کے دوران کسی
قسم کی دقت و کلفت کا سامنا نہ کرنا پڑے۔